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Abstract

The exponential increase in the scale of human influence on Earth, especially in the past

century, has now led to a crisis of biodiversity. Most direct drivers of the biodiversity crisis are

present at local scales – local ecosystems are destroyed by a land use change, local populations

are annihilated by overhunting. Nevertheless, in the globalized world, our actions do not only

affect the ecosystems directly around us but also those located on the other side of the globe.

Next to the direct impacts we pose on the ecosystems we live in, we are also partly responsible

for the indirect, tele-coupled impacts we pose on distant ecosystems. The goal of this study is

to map the impacts consumers in the Czech Republic cause to ecosystems in other countries.

Environmental footprints, and specifically biodiversity footprint, are the tools commonly used

to measure such distant environmental impacts and to allocate responsibility for them to the

final consumers. There are currently multiple methodologies to quantify biodiversity footprint

which are, nevertheless, burdened by some methodological problems or do not properly fit the

goal of this study. Therefore, a novel method was developed here employing the Biodiversity

Intactness Index as the measure of the state of ecosystems. This biodiversity footprint, or more

precisely “biodiversity-intactness extended land footprint,” indicates the state of an ecosystem

as a result of production of goods and allocates the responsibility for this state to the final

consumers. Data on international trade of the Czech Republic between the yeas 1995-2015 were

analyzed using this novel method. The largest biodiversity footprints were coupled with

products imported from the neighboring European countries, but also from tropical countries

like Côte d'Ivoire or Indonesia. The largest imported biodiversity footprint flows were coupled

with products of forestry, vegetables, fruits, nuts, and other crops. The flux of imported

biodiversity footprint increased nearly six-fold over the assessed period. Nevertheless, the

biodiversity footprint of products exported from the Czech Republic grew even faster, the

Czech Republic became a net exporter of biodiversity footprint by the end of the period. A

pattern of exploitation of “developing” countries by the “developed” is apparent for the Czech

Republic as well, but it is significantly weaker than what was identified in other studies. A

major inter-annual variability in the countries of origin of the imported goods and in the sizes

of the biodiversity footprint coupled with each product category indicates that conclusions

derived only from single-year data – which was so far a common practice - might be misleading.
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Abstrakt

Exponenciální nárůst lidského vlivu na naši planetu, zejména v minulém století, vedl až k

současné krizi biologické rozmanitosti. Většina přímých příčin krize biodiversity se projevuje

lokálně– místní ekosystémy jsou ničeny změnou ve využívání krajiny, lokální populace jsou

hubeny nadměrným lovem. Nicméně v současném globalizovaném světě neovlivňujeme pouze

přímo ekosystémy kolem nás, ale také ekosystémy umístěny na druhé straně zeměkoule. Vedle

přímých dopadů, které způsobujeme ekosystémům, ve kterých žijeme, jsme tedy také částečně

zodpovědní za nepřímé, tele-propojené dopady na vzdálené ekosystémy. Cílem této studie je

zmapovat dopady spotřebitelů v České republice na ekosystémy v jiných zemích.

Environmentální stopy, a zejména stopa biodiversity, jsou nástroje běžně používané k měření

těchto vzdálených dopadů na životní prostředí a k přenesení odpovědnosti za ně na konečné

spotřebitele. V současné době existuje několik metodik pro kvantifikaci stopy biodiversity,

které jsou nicméně zatíženy některými metodologickými problémy nebo neodpovídají cíli této

studie. Proto zde byla vyvinuta nová metoda využívající index neporušenosti biologické

rozmanitosti (Biodiversity Intactness Index) jako měřítko stavu ekosystémů. Tato stopa

biodiversity, nebo přesněji "stopa na krajinu vážená neporušeností biodiversity", vyjadřuje stav

ekosystému v důsledku výroby zboží a přiděluje odpovědnost za tento stav konečným

spotřebitelům. Pomocí této metodiky byla analyzována data o mezinárodním obchodu České

republiky v letech 1995-2015. Největší stopy biodiversity byly spojeny s produkty dováženými

ze sousedních evropských zemí, ale také z tropických zemí, jako je Pobřeží slonoviny nebo

Indonésie. Největší dovážené toky stopy biodiversity byly spojeny s produkty lesnictví,

zeleninou, ovocem, ořechy a s dalšími plodinami. Velikost toku importované stopy biodiversity

se během posuzovaného období zvýšila téměř šestinásobně, stopa produktů vyvážených z

České republiky však rostla ještě rychleji a Česká republika se ke konce analyzovaného období

stala čistým vývozcem stopy biodiversity. Vzorec vykořisťování "rozvojových" zemí

"rozvinutými" zeměmi je patrný také pro Českou republiku, ale je výrazně slabší, než jak byl

odhalen v jiných studiích. Velká meziroční variabilita zemí původu dováženého zboží a

velikosti stopy jednotlivých kategorií výrobků naznačuje, že závěry odvozené pouze z

jednoletých údajů – což byla dosud běžná praxe – by mohly být zavádějící.
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1 Introduction

Throughout the history of Earth evolved millions of species of animals, plants, fungi, or bacteria

who form the diversity of Life. With this variety of life comes also a great variety of survival

strategies the species assume. We humans are but one of the millions of species of animals. Yet

we are fundamentally different. All animals are directly interconnected with their surrounding

ecosystems, where they find all food and shelter. Humans used to, and some still do, live in the

same way, sourcing all their food from the surrounding landscape. This has changed radically

though, especially over the course of past several hundred years. Only a small fraction of human

population now spends their time gathering food, particularly in the “developed” countries. Few

people roam forests to gather fruits, nuts, and firewood to bring warmth. Few people struggle

on plains to kill other animals for meat. We have tractors, combine harvesters, intense animal

farms, and fossil fuels. In cities, we get food from supermarkets, water from pipes, and warmth

from central heating systems. It is clear most people lost the direct connection with the

surrounding ecosystems, and many people believe that thanks to technology we managed to

shed our dependence on nature as well.

It might not be directly apparent when we buy food in a supermarket, but we still need soil,

water, nutrients, and sunlight to produce food. We still need grasslands to feed cattle, we still

need rain to bring water, we still need trees to produce wood, we still need photosynthesizing

organisms to produce oxygen we breathe. Humans are still a part of Earths ecosystems, and still

are fully dependent on the gifts they provide. But it is true that the dynamic has changed. Human

population rose from around 1 billion at the beginning of the 19th century (Van Bavel 2013) to

almost 8 billion people now (worldometers.info/world-population). The growth in the scale of

human activity in the past century has been so rapid it was dubbed the Great Acceleration

(Steffen, Broadgate et al. 2015). The biomass of humans is now one order of magnitude larger

than the combined biomass of all wild mammals (Bar-On, Phillips et al. 2018). Humans now

appropriate more than 25% of the net primary production of potential vegetation (Krausmann,

Erb et al. 2013). All in all, humans are no longer just a part of ecosystems, but are now a

dominant force affecting ecosystems on a planetary scale. The influence of humans on Earth is

so great it is now widely accepted we live in a new geological epoch of the Anthropocene

(Lewis and Maslin 2015). We now have the capacity to disrupt the balance in the functioning

of the Earth system - which is currently evident on the changing climate (IPCC 2021) – and to

modify or destroy Earths natural ecosystems. Unfortunately, this is exactly what we choose to

do. Nevertheless, it is highly dubitable whether human civilization as we know it can survive
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with the disrupted Earth systems and without functioning natural ecosystems. On the other

hand, we also have the potential capacity to not destroy and disrupt, to share the space and

resources on Earth with other organisms to mutual benefit.

It seems policymakers and the public in some countries and the EU start to acknowledge the

need to limit the damage we cause to nature. With policies like European Green Deal and

Farm2Fork strategy (ec.europa.eu), and with many protected natural areas being established in

the past decades, it seems like the current is starting to turn towards a more harmonious co-

habitation with nature on the local level. Such a shift seems to be the most apparent in the rich

industrialized countries in Europe, where the domination and transformation of landscape by

humans was historically the most widespread. This seems to be in line with the Environmental

Kuznets Curve hypothesis (Dinda 2004). However, while we were losing the connection with

local ecosystems, the interconnectedness of the planet was increasing. The goods we buy in our

local supermarket can come from the other side of the country, the other side of the continent,

or the other side of the globe. This makes it even harder to grasp the impact we have on nature

(Meyfroidt, Bremond et al. 2022). Even local products can have distant tele-coupled impacts

on biodiversity, for example: cows raised nearby can be fed by soybeans grown in China or

Brazil, and local chocolate is made from cocoa grown in Africa. While it depends on what we

consume, and how and where it was produced, there is a clear relationship between affluence

(the rate of consumption) and the impacts on nature (Wiedmann, Lenzen et al. 2020), and there

is little evidence of absolute decoupling between growth of affluence and biodiversity impacts

(Otero, Farrell et al. 2020, Bjelle, Kuipers et al. 2021). Many environmental improvements on


[…]


limited; and hence the options to theoretically predict and model the change in biodiversity are

still inadequate. Similar research problems to the one investigated in this study are commonly

analyzed using footprint indicators. In Section 2.3 I discussed what those environmental

footprint indicators are. Since the environmental problem I’m concerned with here is

biodiversity loss, the human impact on biodiversity, the best fitting footprint indicators are land

footprint and, especially, biodiversity footprint. I showed there are multiple approaches and

methodologies to quantify biodiversity footprint, and I analyzed the advantages and

disadvantages of the methods currently used. Based on this analysis I decided to try and develop

a novel method to quantify biodiversity footprint that better serves the goal of this study.

The methodology of this new biodiversity footprint as well as the data I used are described in

Section 3. I decided to use the Biodiversity Intactness Index, which is a relative metric

comparing current biodiversity to a reference “natural” state, as the variable describing the

impact on ecosystem. From a global map of BII (Sanchez-Ortiz, Gonzalez et al. 2019) I derived

characterization factors that represent the most probable biodiversity intactness coupled with a

specific land use category in each country, which I applied to trade data from EXIOBASE 3rx

(Bjelle, Többen et al. 2020). The results are presented in Section 4. In Section 4.1 I analyzed

the results for the single year 2015, which is a common approach in similar studies. Yet, in

Section 4.2, I show on the time series of years 1995-2015 that inter-annual variability can have

a great effect on the results and conclusions of such study. Although it remains unexplored

whether this is an exception or a common feature among countries, I suggest a better way to

analyze such results is in the form of multi-year averages. I also show that the biodiversity

footprint imported to the Czech Republic increased nearly six-fold over the analyzed period. In

Section 4.3 I showed that biodiversity footprint is imported to the Czech Republic mainly from

neighboring European countries, but large flows are also imported from tropical countries like

Côte d'Ivoire or Indonesia. In Section 4.4 I showed that the largest imported biodiversity

footprint was consistently coupled with products of forestry, followed by vegetables, fruit, nuts

category, unspecified crop category, and by meat animals. In Section 4.5 I argue it is not

sufficient to analyze only imported products, which would indicate a massive increase of

biodiversity impacts of the Czech Republic, but we also need to compare it with exports. I

showed that although the imported footprint increased six-fold, the trade balance changed from
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positive (i.e., larger imports) to negative (i.e., larger exports) at the end of the assessed period.

Thus, the trade-balance results show the rapid increase in interconnectedness of the global

markets and in complexity of supply-chains. There is apparent a pattern of exploitation of

“developing” countries by the “developed” suggested by other studies (Wiedmann and Lenzen

2018), yet it is not too strong and there are notable exceptions. The results of trade balance also

show that the imports and exports of products of forestry, although there is the greatest flux,

are relatively balanced. The imported biodiversity footprint coupled with vegetables, fruits, and

nuts or unspecified crops was significantly higher than the exported. On other hand, the Czech

Republic exports significantly larger biodiversity footprint coupled with wheat, cereal grains

category, or cattle. In Section 5.1 I evaluated the validity, uncertainty, and limitations of the

results. There are multiple sources of uncertainty and of potential bias in the results, hence the

results have the character of orders of magnitude rather than of precise measurements. Yet I

believe the patterns and trends that emerge from the results, and therefore the conclusions, are

valid. In Section 5.2 I showed this biodiversity footprint indicator gives the desired nuance to

the results in comparison to undifferentiated land occupation scores. In Section 5.3 I discussed

the behavior of the newly developed biodiversity footprint indicator and argued its performance

is better, or rather more suitable to the goal of this study, than the currently available methods.

Still, there are many research gaps and potential improvements in this field, which are outlined

in Section 5.4.

The results clearly indicate that consumption in the Czech Republic has a notable effect on

biodiversity in other, often distant countries. The total extraterritorial land necessary to produce

the products imported to the Czech Republic in the year 2015 amounted to over 21% of the

Czech land area, which is not negligible. On the other hand, even larger area was coupled with

the products exported in that year. The maps of the trade balance indicate that most tropical

countries, which are hotspots of global biodiversity, export to the Czech Republic more than

they import. The same applies for countries like Spain, Slovakia, or Poland though; and, on the

other hand, several arguably poorer countries import more than they export. Withal, there are

multiple ways to interpret it. Most (neo)liberal economists would probably argue that this is

just a manifestation of supply-demand dynamics and a fulfilment of the purpose of open

markets to redistribute scarce resources, therefore a positive phenomenon (in ethical sense). In

environmental discourse such pattern is commonly interpreted in terms of exploitation, post-

colonialism, and outsourcing of impacts – overall in terms of injustice between countries. In

my opinion, the pattern in the results of this study is not strong enough to allow such
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interpretation. The reason might be that the Czech Republic is somewhere in the middle of the

exploitation partition. While global inequalities between nations certainly exist, there are also

inequalities within nations that might have even greater effect on biodiversity (Hamann, Berry

et al. 2018). There is an obvious link between consumption and environmental impacts, and

rich people usually consume more, therefore have greater impact on biodiversity (Wiedmann,

Lenzen et al. 2020). It seems likely that rich people also consume more foreign goods and

therefore contribute more to the extraterritorial biodiversity footprint. Nevertheless, this is just

a speculation that cannot be confirmed by the data analyzed in this study. Still, it is clear that

there is a significant connection between Czech consumption and impacts on biodiversity in

other countries. Through our consumption decisions we affect the state of ecosystems in very

distant countries; hence we are also partly responsible for the state of those ecosystems. It is

easy to condemn people in “developing” countries for the harm they inflict on so-far natural

ecosystems if we already destroyed most natural ecosystems here, in Europe, long ago.

However, we, with our consumption, are often the ones who are truly to blame. With the

increasing interconnectedness and complexity of international trade it is hard to realize this and

maintain a connection with the ecosystems we are dependent on. I hope this study can help to

partly elucidate the role we play in the global issue of biodiversity loss.
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