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kriterium zdůvodnění známka

Typ cíle a název
DP

Typ práce (explorativní originální výzkum) odpovídá cílům práce. Název
neodpovídá obsahu práce, neboť vlastní práce se soustřeďuje pouze na
mezinárodní obchod České Republiky, zatímco název uvádí spotřebu České
Republiky. To je v částečném rozporu.

2

Vlastní přínos a
náročnost

Vlastní přínos je v práci zřejmý. Autor aplikoval originální koncept (BII
weighted land footprint), který nebyl dosud, pokud je mi známo, v obdobné
analýze použit.

Projekt považuji za ambiciózní, protože se autor musel seznámit s různými
metodami, typy dat, a způsoby jejich zpracování.

1

Otázky a hypotézy Cíle práce jsou zasazeny do širšího rámce. Hypotézy nejsou formulovány,
nicméně, pro explorativní typ výzkumu je nepovažuji za nutné.

1

Design metody a
data

Data i metody použité v práci odpovídají cílům práce. Časová i technická
náročnost zpracování dat je poměrně malá, je nicméně důležité proniknout
do komplexní problematiky, což se autorovi zdá se podařilo.

Provedené výpočty jsou popsány pouze slovně. To ztěžuje porozumění
použitých metod. Autor by měl slovní popis doplnit odpovídajícími
rovnicemi pro snazší porozumění a snížení pravděpodobnosti chybné
interpretace slovního popisu. Autor v popisu naplnění cílů práce uvádí:
„Specifically, I assess the consumption-based biodiversity footprint
embedded in the products imported to the Czech Republic.“
Z dalšího textu však není zřejmé, zda se jedná o celkové dovozy, nebo o
dovozy použité přímo i nepřímo pro konečnou spotřebu České republiky.
Podobných nuancí/nejasností, které by v případě rovnícového zápisu byly
jasné, je v práci více.

Na začátku metodologické části by bylo vhodné ve stručnosti nastínit
celkový přístup a jednotlivé kroky následně rozvést.

2

Zpracování dat

Data nejsou až na výjimky statisticky zpracovaná, neboť charakter dat to
vesměs neumožňuje.
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Presentace dat Výsledky jsou prezentovány odpovídající formou. Nicméně, chybí
prezentace mezivýsledků, například vypočtených charakterizačních faktorů.
Bylo by vhodné připojit k práci elektronickou přílohu se všemi vypočtenými
hodnotami a skripty ke zpracování dat.

1

Interpretace dat

Výsledky jsou adekvátně diskutovány v kontextu oboru. 1

Literatura

Literární rešerše odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Nicméně,
v přehledu literatury chybí některé přístupy: Wilting HC, Schipper AM,
Bakkenes M, et al. 2017. Quantifying biodiversity losses due to human
consumption: a global-scale footprint analysis. Environ Sci Technol 51:
3298–306.
Kitzes J, Berlow E, Conlisk E, et al. 2017. Consumption-based conservation
targeting: linking biodiversity loss to upstream demand through a global
wildlife footprint. Conserv Lett 10: 531–38.

1

Logika textu a
formální úprava

Práce je psaná v angličtině a pokud mohu soudit tak je napsaná srozumitelně
(nejsem rodilý mluvčí). Občas se v práci vyskytují překlepy, což je škoda
zejména u prohození export x import. Cíle práce by mohly být od ostatního

1

textu více odděleny, aby práce svou formou více připomínala diplomovou
práci.

výsledná
známka

Do výsledné známky se promítá nejvíce celková náročnost a přínos práce, které
hodnotím na nejvyšší úrovni a úroveň popisu metod, který je dle mého názoru
nedostatečný, zejména protože chybí rovnice popisující provedené operace.

Další poznámky:

- Tuna písku není v materiálové stopě sečtena s tunou zlata, neboť materiálová stopa se soustřeďuje na
materiály odebrané z životního prostředí, což zlato není. Tedy, zlato bude nahrazeno tunami zlaté rudy
vytěženého k výrobě tuny zlata.

- Pokud databáze obsahuje pouze „bilateral trade between countries“, pak se nejedná o input-output
tabulky.

- Podobných drobných poznámek mám více a předám je přímo autorovi. Nemají vliv na celkové
hodnocení práce.

K práci mám několik doplňujících otázek, které bych rád položil při obhajobě:

- Na straně 25 uvádíte v souvisloti se studiemi, které cílí na národní environmentální stopy: „studies
focused on global trade flows usually account only extraterritorial, not domestic footprints“. Uveďte
prosím některé takové studie, protože dále na straně 25 tím nepřímo zdůvodňujete skutečnost, že se
zabýváte pouze mezinárodním obchodem „the main goal of this work is to quantify the biodiversity
footprint of Czech consumption“, „In this thesis, assessing a biodiversity footprint means to quantify
the impact on biodiversity coupled with international trade in products that are consumed in the Czech
Republic but produced elsewhere.“.

- Na straně 26 pokračujete dílčí otázkou pro svou práci: „Which products are traded with the Czech
Republic, and what are their countries of origin?“ Tato otázka je pro čtenáře přímo matoucí
v souvislosti s dalším textem práce. Jakým způsobem na tuto otázku hledáte odpověď? Jak tato
odpověď souvisí s dalšími metodickými kroky ke kvantifikaci stopy České republiky?

- Na straně 30 uvádíte: „I assume the traded products are not produced in primary ecosystems which
have high BII.“ Vysvětlete důvody.

- Z Vašich hledisek není principiální rozdíl mezi charakterizačním faktorem (1 – BII) a 1/BII. Nicméně,
oba charakterizační faktory budou mít zásadní rozdíl pro krajní hodnoty BII (blízké 1 a blízké 0) kvůli
celkovému průběhu charakterizačního faktoru v závislosti na BII (lineární a nelineární závislost).
Prosím diskutujte rozdíl mezi těmito charakterizačními faktory v této souvislosti (ve smyslu toho, za
jakým účelem je indikátor navržen).

- Diskutujte prosím vhodnost Vámi zvoleného charakterizačního faktoru pro pastviny, kde není změněn
charakter krajinného pokryvu, ale území je vymezeno pouze pro využití hospodářskými zvířaty.

- Na straně 57 uvádíte: „in EXIOBASE, the entire land area needed to sustain annual production of
timber is accounted“. Dále pak uvádíte: „Nevertheless, larger uncertainty is coupled with the second
approach, because the harvest output can greatly differ between years even if the total forest area
remains the same (e.g., the timber harvest in the Czech Republic almost doubled between the years
2017 and 2020, see czso.cz/csu/czso/forestry-2020), which would result in a very different footprint for
the same amount of a product from the same country in different years.“ Domnívám se, že se jedná o
nedorozumění, protože si nemyslím, že entire land area needed to sustain annual production je totéž,
co celková plocha lesa daného státu. Ověřte prosím tuto otázku.

- Popište prosím BII charakterizační faktory. Na jaké podrobnosti jsou? (plodiny, státy) Je rozdílný
charakterizační faktor pro hektar pšenice v ČR a v Kanadě? Čím je to způsobeno? Je rozdíl mezi
hektarem pšenice v ČR hektarem ječmene v ČR?

- Na straně 60 píšete: „in my opinion it is a flawed approach for studies where trade flows are
compared“. Prosím vysvětlete.

- Ve své dosavadní práci jste na podobně komplexní problém použil jak procesní LCA, tak MRIO. Jaký
je Váš pohled na tyto metody?

V Táboře, 13. 5. 2022 doc. Ing. Jan Weinzettel, Ph.D.